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INWESTYCJE

Zarząd Województwa Małopolskiego podjął uchwałę w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej dla gmin na realizację projektów 
w obiektach pełniących funkcję świetlic wiejskich w ramach zadania 
„Małopolskie świetlice wiejskie 2024”. Dofinansowanie otrzymają 
gminy z powiatów krakowskiego, proszowickiego i wielickiego.

Gmina Kłaj również wzięła udział w  konkursie otrzymując wsparcie 
w  wysokości 30 tys. zł na zakup wyposażenia do Domu Kultury 
w Dąbrowie. A zakupiony zostanie taki sprzęt jak: szafy, stół, krzesła, 
lodówka, mikrofalówka, warniki, garnki, a  także laptop, projektor 
multimedialny, zestaw nagłośnieniowy, wieszaki mobilne i drewniane. 

Agata Ratuszek

Gmina Kłaj zakwalifikowana została przez Prezesa Rady Mini-
strów do otrzymania Promesy Inwestycyjnej na kwotę 900 000,00 
zł na realizację zadania: Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na 
terenie gminy Kłaj – etap IV.

Aktualnie ogłoszone jest postępowanie przetargowe. W związku 
z zakończeniem prac projektowych na terenie miejscowości Brze-
zie – Inwestycja zostanie zrealizowana w trybie wybuduj.
Przedsięwzięcie polegać będzie na budowie sieci kanalizacji sani-
tarnej grawitacyjnej w miejscowości Brzezie – priorytetem będzie 
wybudowanie sieci do Szkoły Podstawowej w Brzeziu.

Kolejne odcinki sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Brzezie 
będą sukcesywnie realizowane w  ramach dostępnych środków 
– kolejnym etapem będzie realizacja sieci w  Brzeziu w  kierunku 
Kościoła oraz Gruszek (zakres określony został na kwotę 9 000 
000,00 zł, a  środki zostaną pozyskane w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego już w 2024 r.)

Joanna Jankowicz-Nogal

Gmina Kłaj po raz kolejny otrzyma promesę na inwestycje dot. kanalizacji.

Gmina Kłaj pozyskała dofinansowanie na budowę kolejnej drogi.

Konkurs „Małopolskie świetlice wiejskie 2024” rozstrzygnięty.

27 lutego br. podczas spotkania w  Małopolskim Urzędzie 
Wojewódzkim w  Krakowie wojewoda małopolski Krzysztof Jan 
Klęczar podpisał umowy potwierdzające dofinansowanie z  pr-
zedstawicielami jednostek samorządu terytorialnego z powiatów: 
krakowskiego, proszowickiego i  wielickiego. W  wydarzeniu 
uczestniczyli także posłanka Dorota Marek oraz II wicewojewoda 
małopolski Ryszard Śmiałek. 

Z  pozyskanych środków w  naszej gminie zrealizowane będzie 
zadanie pn.: „Budowa drogi gminnej publicznej klasy D w  mie-
jscowości Kłaj” – dofinansowanie w  wysokości 702 899,44 zł. 
Planowany okres realizacji zadania: 29.03.2024 r. – 30.09.2024 r.. 
W  spotkaniu uczestniczył m. in. Wójt Gminy Kłaj Zbigniew 
Strączek oraz Skarbnik Gminy Agnieszka Skowronek. 

Foto: Małopolski Urząd Wojewódzki w Krakowie
Agata Ratuszek
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Gmina Kłaj zakwalifikowana została przez Prezesa Rady Ministrów 
do otrzymania Promesy Inwestycyjnej w  wysokości 8 000 000,00 
zł na realizację zadania: Rozbudowa oczyszczalni ścieków w  msc. 
Targowisko.

Aktualnie trwają prace związane z  przygotowaniem postępowania 
przetargowego. Inwestycja zostanie zrealizowana w  trybie zapro-
jektuj-wybuduj. Przedsięwzięcie polegać będzie na częściowej 
przebudowie części istniejących obiektów oczyszczalni ścieków, 
budowie nowych obiektów oczyszczalni ścieków, sieci i  instalacji 
międzyobiektowych. Oczyszczalnia ma pozostać w  technologii SBR 
z niskoobciążonym osadem czynnym. Docelowo ma być zastosowana 
technologia z minimum trzema stopniami oczyszczania. Technologia 
oczyszczania ścieków ma po przebudowie i rozbudowie zapewnić na 

drodze oczyszczania mechanicznego, biologicznego i  chemicznego 
usunięcie ze ścieków zanieczyszczeń w stopniu zapewniającym osiąg-
nięcie efektów oczyszczania. Działanie oczyszczalni ma być całkowicie 
zautomatyzowane poprzez zastosowanie sterowania z  możliwością 
zdalnej kontroli pracy. Zaprojektowana i wykonana ma być instalacja 
AKPiA oraz system sterowania i  wizualizacji pracą oczyszczalni. Do 
obliczenia docelowej przepustowości hydraulicznej oczyszczalni 
ścieków przyjęto 100% skanalizowania aglomeracji.

Joanna Jankowicz-Nogal

W  I  kwartale 2024 r. Zarząd Wojewó-
dztwa Małopolskiego podjął uchwałę 
w  sprawie wyrażenia pozytywnej opinii do 
Strategii Terytorialnej Stowarzyszenia Otulina 
Podkrakowska na lata 2021 – 2027 (Strategii 
IIT) – Uchwała Zarządu Województwa 
Małopolskiego nr 183/24.

W wyżej wymienionej Strategii Gmina Kłaj 
wpisała projekty, na które będzie aplikować 
w ramach przynależności do Stowarzysze-
nia Otulina Podkrakowska.
Priorytetowym zadaniem wpisanym 
w Strategię jest: 

1. Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej 
na terenie gminy Kłaj (Zakres projektu: 
Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w  miejscowości Brzezie na terenie gminy 
Kłaj). Na ww. cel zapisano środki dla Gminy 
Kłaj w wysokości 1 445 035, 23 euro (Budżet 
projektu będzie wynosić ponad 8 000 
000,00 zł).
Planowane rozpoczęcie realizacji zadania: 
IV kwartał 2024.

Kolejnymi zadaniami wpisanymi w  Strate-
gię są:

2. Nowa jakość edukacji przedszkolnej 
w gminie Kłaj – Rozwój oferty i zajęć doda-
tkowych w  przedszkolach, a  także dosko-
nalenie kadr w  obszarach dopuszczonych 
zapisami dokumentów programowych 
– przewidywana kwota dotacji to 250 000 
euro.
3. Dostępne, integrujące i  wspierające ro-
zwój uczniów szkoły w gminie Kłaj – Rozwój 
oferty wsparcia oraz zajęć dodatkowych 
i integracyjnych w szkołach, a także dosko-
nalenie kadr w  obszarze rozpoznawania 
potrzeb uczniów i  pracy z  uczniem ze 
szczególnymi potrzebami – przewidywana 
kwota dotacji to 192 388,74 euro.
4. Nowa jakość edukacji szkolnej w gminie 
Kłaj – Rozwój oferty i  zajęć dodatkowych 
w  obszarach dopuszczonych zapisami 
dokumentów programowych, a  także 
doskonalenie kadr w  zakresie kształcenia 
u uczniów kompetencji kluczowych i umie-
jętności przekrojowych – przewidywana 
kwota dotacji to 128 259,16 euro.

Ww. projekty są wpisane w listę projektów 
do realizacji w  ramach Strategii Terytorial-
nej Stowarzyszenia Otulina Podkrakowska 
2021-2027 w ramach alokacji przydzielonej 
SOPK algorytmem w programie FEM 2021-
2027 tzn., że na ww. cele środki zostały 
zagwarantowane w budżecie.

Joanna Jankowicz-Nogal

W Targowisku zostanie rozbudowana oczyszczalnia ścieków.

Strategia Terytorialna Stowarzyszenia Otulina Podkrakowska

Umowa pożyczki opiewająca na kwotę 992 450,00 zł podpi-
sana została w siedzibie WFOŚiGW w Krakowie.
Środki te pozwolą na realizację zadania w  Gminie Kłaj pn.: 
„Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w  miejscowości Kłaj – 
etap II”, realizowanego przez Gminę Kłaj. 
W  imieniu Kazimierza Koprowskiego, Prezesa Zarządu Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w  Krakowie, w  spotkaniu uczestniczyła Małgorzata 
Sikora, Zastępca Prezesa WFOŚiGW w Krakowie, a także Wójt 
Gminy Kłaj Zbigniew Strączek i  Skarbnik Gminy Agnieszka 
Skowronek. 

Foto: Facebook WFOŚiGW w Krakowie
Agata Ratuszek

Umowa na pożyczkę dla Gminy Kłaj podpisana
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Kolejnym zadaniem, jakie Gmina 
Kłaj będzie chciała zrealizować w  na-
jbliższym czasie będzie inwestycja 
pn.: ,,Remont dachu (modernizacja) 
w budynku Szkoły Podstawowej im. Ks. 
Jerzego Popiełuszki w Brzeziu”

W związku ze złym stanem technicznym 
Szkoły Podstawowej im. Księdza Jerze-
go Popiełuszki w Brzeziu stwierdzonym 

w  protokołach z  okresowej kontroli 
obiektu budowlanego, w tym z licznymi 
nieszczelnościami pokrycia dachu, 
jednym z priorytetowych działań Gminy 
Kłaj stało się przeprowadzenie remontu 
budynku szkoły celem zapewnienia 
właściwych warunków dla uczniów 
i  nauczycieli korzystających z  tej 
placówki. Wobec powyższego został 
zlecony projekt budowlany obejmujący 

swoim zakresem wyko-
nanie niezbędnych prac 
remontowych wbudynku 
szkoły. Projekt architek-
toniczno-budowlany z  lis-
topada 2023r. obejmuje 
remont (modernizację) 
dachu wraz z  wymianą 
obróbek blacharskich, 
remontem kominów oraz 
pozostałych elementów 
wychodzących ponad 
dach. Ponadto planowane 
prace w  zakresie budynku 
szkoły obejmują:
 – wykonanie wentylacji 
w  pomieszczeniach sali 

gimnastycznej, gabinetu logopedy, 
przedszkola,
 – likwidacja studni wewnątrz budynku,
 – wykonanie odwodnienia oraz izolacji 
przeciwwodnych budynku z  docieple-
niem fundamentów,
 – demontaż masztu znajdującego się 
na dachu budynku.

Prace budowlane związane z  remon-
tem pokrycia dachowego wymagały 
dokonania zgłoszenia organowi admi-
nistracji architektoniczno-budowlanej. 
W  dniu 11.12.2023 r. Gmina uzyskała 
zaświadczenie o  braku podstaw do 
wniesienia sprzeciwu do przedmio-
towego zgłoszenia.
W lutym 2024 r. Gmina Kłaj zwróciła się 
z wnioskiem o przyznanie dofinansowa-
nia z budżetu Państwa na ten cel. 

Sylwia Stanek

Gmina Kłaj przystąpiła do realizacji zadania pn.: „Rozbu-
dowa drogi gminnej nr ew. 560249K klasy technicznej L 
wraz z  rozbiórką i  budową infrastruktury technicznej od 
km: 0+142.00 do km: 0+585.00 w  miejscowości Targowisko, 
gmina Kłaj”. 
W przedmiocie zadania zaplanowano takie prace jak: zapro-
jektowanie jezdni o  szerokości 5,0 m, budowę chodnika po 
jednej stronie jezdni, wykonanie przejścia dla pieszych wraz 
z  oświetleniem, a  także kanalizacji deszczowej. Gmina Kłaj 
na to zadanie otrzymała dofinansowanie z programu Polski 
Ład Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 1,5 mln 
zł. Rozpoczęto już prace nad przebudową, a  koniec całej 
inwestycji przewidziano na styczeń 2025 roku. Całkowity 
koszt tej inwestycji wyniesie 2 324 774, 36 zł.

Jednocześnie trwa rozbudowa drogi powiatowej nr 2007K 
Cichawa-Kłaj w  miejscowości Targowisko obejmująca odci-
nek od wiaduktu na autostradzie A4 do mostu na potoku 
Tusznica, na którą Powiat Wielicki uzyskał dofinansowanie 
w kwocie 2 834 872 złotych, a całkowity koszt rozbudowy to 
4 294 460, 67 złotych. Zaplanowano budowę nowego mostu 
w  miejsce już istniejącego oraz rozbudowę jezdni do sze-
rokości 6 m i budowę chodnika o szerokości 2 m, przebudowę 
skrzyżowań oraz budowę i przebudowę zjazdów publicznych 
i indywidualnych. Obecnie, na czas budowy nowego mostu, 
droga w tym miejscu jest całkowicie zamknięta, a kierowcy 
muszą kierować się na objazdy. 

Kierowców oraz pieszych prosimy o  szczególną ostrożność 
w trakcie trwania rozbudowy.

Agata Ratuszek

Szkołę Podstawową w Brzeziu czeka modernizacja dachu

Szykuje się rozbudowa i przebudowa tzw. ul. św. Walentego w Targowisku
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Zadanie pn.: „Budowa sali gimnastycznej w  miejscowości 
Brzezie” obejmuje budowę sali gimnastycznej z  zapleczem soc-
jalno-technicznym wraz z przewiązką, będącą łącznikiem komu-
nikacyjnym z istniejącym budynkiem szkoły w Brzeziu. Budynek 
sali będzie mieć wymiary w  osiach 15,00 x 25,00 m i  wysokość 
7,15 m w świetle posadzki i sufitu. W zapleczu sali będą się mieś-
cić pomieszczenia sanitarne i magazynowo-techniczne. 

Na przedmiotową inwestycję Wnioskodawca posiada prawo-
mocne pozwolenie na budowę. Celem inwestycji jest wyrów-
nanie szans edukacyjnych dzieci poprzez poprawę standardu 
i funkcjonalności bazy dydaktycznej. Gmina Kłaj posiada decyzję 
pozwolenia na budowę. Budowa sali w  Brzeziu skończy etap 
budów sal gimnastycznych w Gminie Kłaj. Każda szkoła posiada 
również boiska wielofunkcyjne z bezpieczną nawierzchnią.

Gmina uzyskała promesę dofinansowania ww. inwestycji z 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na kwotę 5.000.000,00 zł. 

Sylwia Stanek

Trwają prace związane z  opracowaniem kompletnej doku-
mentacji projektowo-kosztorysowej budowy Środowiskowego 
Domu Samopomocy oraz koncepcji budowy Centrum Opiekuń-
czo-Mieszkalnego na działce nr ew. 1427 w  miejscowości 
Kłaj, gmina Kłaj – umowa zawarta dnia 07.12.2023 r. – termin 
wykonania przedmiotu umowy: do 12 miesięcy od podpisania 
umowy.
Środowiskowe domy samopomocy, zwane inaczej ośrodkami 
wsparcia, służą budowaniu sieci oparcia społecznego i  pr-
zygotowują do życia w  społeczeństwie oraz funkcjonowania 
w  środowisku. Są przeznaczone dla osób przewlekle psychic-
znie chorych i  niepełnosprawnych intelektualnie. To placówki 
okresowego dziennego lub całodobowego pobytu, w  którym 
osoby z zaburzeniami psychicznymi mogą otrzymać częściową 
opiekę i pomoc w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowy-
ch oraz posiłek. 

Katarzyna Zając

Trwają intensywne prace związane z realizacją zadania pn. 
Budowa głębinowego ujęcia wody w  msc. Targowisko reali-
zowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład Program 
Inwestycji Strategicznych. 
Celem realizacji inwestycji jest podwyższenie niezawodności 
zaopatrzenia w  wodę mieszkańców Gminy Kłaj. Do działki 
objętej inwestycją doprowadzona została woda z  dwóch 
niezależnych źródeł i stref ciśnienia, dwóch ujęć wody w Sza-
rowie: wielootworowego od S1 – do S5 i  jednootworowego 
S-6. W ostatnim czasie wykonane zostały instalacje technolo-
giczne obiektu, które pozwolą na gromadzenie wody w okre-
sie małego zapotrzebowania w  wodę w  obszarze zasilanym, 
z  opcją jej uzdatniania jak również później podawania wody 
do sieci wodociągów Gminy Kłaj, do dwóch stref o  różnym 
ciśnieniu. W  tym celu w  budynku w  części technologicznej 
zainstalowano dwa hydrofory podnoszące ciśnienie w  wodę 
o różnej wysokości tłoczenia.

Na obiekcie zastosowano następującą technologię uzdatnia-
nia wody:
 – aeracje jednostopniową napowietrzania w  aeratorze 
ciśnieniowym;
 – filtracje jednostopniową ciśnieniową;
 – dezynfekcję za pomocą lampy UV i elektrolitycznego syste-
mu wytwarzania podchlorynu sodu.
Aktualnie trwają prace wykończeniowe, następnie odbędzie 
się długotrwała procedura odbiorowa. Planowane urucho-
mienie obiektu nastąpi w III kwartale 2024 r.

Joanna Jankowicz-Nogal

 Szkoła Podstawowa w Brzeziu doczeka się nowej sali gimnastycznej

W przyszłości powstanie w Kłaju ŚDS 
oraz Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne

Budowa ujęcia głębinowego w Targowisku niemal na ukończeniu
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Trwają prace projektowe pole-
gające na doprowadzeniu sieci 
kanalizacji sanitarnej zaprojek-
towanej wzdłuż drogi krajowej nr 
75 (północna część) kolektorem 
grawitacyjnym do istniejącej 
kanalizacji, a następnie odprowa-
dzenie do oczyszczalni ścieków 
zlokalizowanej w  Kłaju. Po 
uzyskaniu stosownych zezwo-
leń Gmina zamierza starać 
się o  pozyskanie pożyczki na 
realizację przedsięwzięcia z  Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Krakowie.
Prace projektowe realizowane są 
przez: Wodociągi Gminy Kłaj Sp. 
z  o. o. z  siedzibą pod adresem 
Łężkowice 12.

Planowane rozpoczęcie 
inwestycji: 2024 r.

Obok przedstawiono roboczy 
zakres planowanej inwestycji 
(kolor zielony).

Na obiekcie zastosowano następującą technologię uzdatnia-
nia wody:
 – aeracje jednostopniową napowietrzania w  aeratorze 
ciśnieniowym;
 – filtracje jednostopniową ciśnieniową;
 – dezynfekcję za pomocą lampy UV i elektrolitycznego syste-
mu wytwarzania podchlorynu sodu.

Aktualnie trwają prace wykończeniowe, następnie odbędzie 
się długotrwała procedura odbiorowa. Planowane urucho-
mienie obiektu nastąpi w III kwartale 2024 r.

Koszt zadania to prawie 11 mln 500 tys. zł.

Joanna Jankowicz-Nogal

Aktualne projekty sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Kłaj

1.Projekt sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Targowisko – etap II 
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2.Projekt sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kłaj – etap II

Trwają prace projektowe polegające na zaprojektowaniu sieci kanalizacji sanitarnej wzdłuż drogi powiatowej w Kłaju w kierunku 
tzw. tartaku do istniejącej kanalizacji, a następnie odprowadzenie do oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Kłaju. 
Projekt przedmiotowej sieci kanalizacji sanitarnej zakończy proces projektowania głównych odcinków objętych Aglomeracją Kłaj.

Prace projektowe realizowane są przez: Wodociągi Gminy Kłaj Sp. z o. o. z siedzibą pod adresem Łężkowice 12.
Planowane zakończenie prac projektowych: IV kwartał 2024 r.
Poniżej przedstawiono roboczy zakres planowanego projektu sieci kanalizacji sanitarnej (kolor zielony).

1.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Targowisko – etap I
Końcem 2023 roku zakończono proces projektowy i wykonawczy dotyczący budowy sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i ciśnie-
niowej w miejscowości Targowisko. W ramach zadania wykonano około 600 m sieci kanalizacji sanitarnej oraz budowę przepompowni 
ścieków. Do sieci będzie możliwe doprowadzenie przyłączy w części strefy inwestycyjnej oraz części domów, których działki przylegają 
do ww. strefy.

2.Budowa dodatkowych odcinków sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miejscowości Szarów i Dąbrowa
W  ramach zadania pn. ,,Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w  miejscowości Brzezie, Szarów i  Dąbrowa, gm. Kłaj” doprojektowano 
ponad 7 odcinków sieci kanalizacyjnej – część projektów została zakończona końcem 2023 r., pozostałe oczekują na zatwierdzenie 
w Starostwie Powiatowym w Wieliczce. Całość prac zostanie wykonana w ramach ww. zadania do końca 2024 r.

3. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Brzezie – etap II
W I kwartale 2024 r. uzyskano zaświadczenie o braku podstaw do wniesienia sprzeciwu do zgłoszenia budowy sieci kanalizacji sani-
tarnej na dz. w  miejscowości Dąbrowa i  Brzezie (sołectwo Gruszki). Zakończony został długotrwały proces projektowy obejmujący 
główne zabudowania w miejscowości Brzezie wraz z sołectwem Gruszki. 
W ramach zadania zaprojektowane zostało prawie 8 000 mb. sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej, tłocznej oraz przepompownię 
ścieków. Łączny koszt robót budowlanych szacuje się na ponad 11 300 000,00 zł. W ramach przynależności Gminy Kłaj do Stowarzysze-
nia Otulina Podkrakowska, gmina będzie aplikować o środki w wysokości 1 445 035, 23 euro.
.

Zakończone:
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4.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kłaj – etap I
Końcem 2023 roku uzyskano zaświadczenie o  braku podstaw do wniesienia sprzeciwu do zgłoszenia rozbudowy sieci kana-
lizacji sanitarnej w układzie grawitacyjnym na dz. nr ew. 65/1, 53/1, 52/10, 52/6, 52/9, 51, 50, 49, 48, 47, 46, 45, 44, 43/2, 42/1, 
42/2, 41/2, 41/1, 40 w m. Kłaj W ramach zadania zaprojektowane zostało ponad 400 mb. sieci kanalizacji sanitarnej na około 
400 000,00 zł (roboty budowlane).

Poniżej przedstawiono zakres projektu sieci kanalizacji sanitarnej (kolor zielony).

Joanna Jankowicz-Nogal

INFORMACJE

Proszę powiedzieć kilka słów o sobie:

Nazywam się Justyna Błaut-Jurkowska. Specjalizację z  kar-
diologii zrobiłam w Szpitalu im. Jana Pawła II w Krakowie w 2020 
roku. Dyplom doktora nauk medycznych uzyskałam w roku 2021 
po studiach doktoranckich pod kierownictwem prof. dr hab. n. 
med. Marii Olszowskiej. Prywatnie jestem matką dwójki dzieci, 
lubię sport na świeżym powietrzu i podróże. 

Pani doktor – czym jest projekt Opieka Koordynowana?

Opieka Koordynowana (OK) to nowy projekt opracowany 
przez Narodowy Fundusz Zdrowia, który w  założeniach ma 
ułatwić diagnostykę i  leczenie pacjentów z  chorobami kardio-
logicznymi w  podstawowej opiece zdrowotnej. Główne cele to 
m.in. poszerzenie możliwości diagnostycznych, skrócenie ścieżki 
pacjenta do uzyskania konsultacji kardiologicznej, zindywiduali-
zowane planowanie leczenia pacjentów chorujących przewlekle, 
poprawienie jakości opieki nad chorymi wskutek prowadzonej 
edukacji zdrowotnej i porad edukacyjnych, zwiększenie wsparcia 
dietetycznego dla pacjentów.

Jakie kryteria musi spełniać pacjent, żeby wziąć udział 
w programie?

Aktualnie w  ramach OK 
możemy leczyć pacjentów 
z  nadciśnieniem tętniczym, 
niewydolnością serca, chorobą 
niedokrwienną serca i  migo-
taniem przedsionków. Jest też 
możliwość skierowania z  powo-
du podejrzenia każdej z  tych 
chorób.

Czy pacjent potrzebuje 
skierowania do Opieki 
Koordynowanej?

Nie, lekarz rodzinny może 
zalecić pacjentowi zgłoszenie 
się do programu lub pacjent 
może zgłosić się sam do rejestra-
cji w  Ośrodku Zdrowia w  Kłaju, 
jeżeli leczy się z  powodu jednej lub kilku objętych Programem 
chorób.

Czy udział w programie jest bezpłatny?

Wywiad z dr Justyną Błaut-Jurkowską – kardiologiem i doktorem nauk medycznych
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W  celu ograniczenia zużycia energii elektrycznej, a  tym 
samym obniżenia ciągle rosnących kosztów jej zakupu, spółka 
w  ostatnich latach rozpoczęła inwestycje w  odnawialne źró-
dła energii polegające na budowie farm fotowoltaicznych. 
Pierwsza taka farma została oddana do eksploatacji w  2021 
roku na oczyszczalni ścieków w  Kłaju – farma o  mocy 40 kW. 
Kolejne trzy w roku 2023 – na Stacji Uzdatniania Wody Szarów 
1 o  mocy 50kW, na Stacji Uzdatniania Wody Szarów o  mocy 
50kW oraz na budynku siedziby Wodociągów Gminy Kłaj Sp. 
z o.o. w Łężkowicach o mocy 8kW. Kolejna taka mikroinstalacja 
fotowoltaiczna o  mocy 50kW powstaje na budowanym ujęciu 
wody pitnej w  Targowisku. Łączna moc wybudowanych ins-
talacji fotowoltaicznych wynosi 198kW. Energia produkowana 
przez te instalacje jest w całości zużywana na własne potrzeby 
spółki (tzw. autokonsumpcja). Farma na Stacji Uzdatniania Wody 2 Szarów – rok budowy 2023

Wodociągi Gminy Kłaj Sp. z o.o. budują odnawialne źródła energii
Co słychać w Wodociągach

Z okazji Świąt Wielkanocnych składamy
płynące z głębi serca życzenia

zdrowia, spokoju, radości oraz nadziei i wiary w dobro
jakie niesie zmartwychwstały  Chrystus.
Wielkanoc to czas otuchy i nadziei.

Dla wszystkich studentów UTW i mieszkańców Gminy Kłaj,

życzenia składają
Prezes Maria Chyl

i Zarząd UTW
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Farma na Stacji Uzdatniania Wody 1 Szarów – rok budowy 2023

Zabudowany przepływomierz z rejestratorem ciśnienia 
oraz kompletem zasuw.

Punkt pomiarowy – słupek telemetryczny

W  marcu 2024 rok spółka rozpoczęła zabudowę pierwszych 
siedmiu punktów pomiarowych na sieci wodociągowej na 
terenie Gminy Kłaj. Punkty te będą dzielić sieć wodociągową 
na tzw. strefy DMA (ang. District Metered Area). Strefa DMA 
jest zdefiniowana jako część sieci dystrybucji wody. Woda 
wpływająca i  wypływająca ze strefy jest ściśle kontrolowana 
i  mierzona w  celu obliczenia dokładnego bilansu dla każdej 
strefy. Zabudowywane punkty pomiarowe pozwalają na cią-
gły odczyt przepływu i ciśnienia wody. Punkty pomiarowe są 
wyposażone w słupki telemetryczne wykorzystujące techno-
logie GSM/GPRS. Dają one możliwość dostarczenia danych 
do bilingu praktycznie w każdym momencie i mogą spełniać 
również wiele dodatkowych funkcji kluczowych dla spraw-
nego zarządzania pracą sieci wodociągowej.Każda strefa jest 
wyposażona w przepływomierze umieszczone na „wejściach” 
i „wyjściach” ze strefy. Umożliwia to bilansowanie wody, któ-
re polega na porównaniu ilości wody napływającej i  wypły-
wającej z  uwzględnieniem sprzedaży wody w  strefie. Dodat-
kowo system monitoruje tzw. nocne przepływy wody, które 
codziennie rano analizują pracownicy wodociągów.Podsta-
wową funkcją tworzenia stref DMA na sieciach wodociągo-
wych jest wykrywanie strat wody w poszczególnych strefach 
(bilansowanie). Pozwala to na optymalizację kosztów związa-
nych z  dystrybucją wody oraz skuteczne wykrywanie awarii 
oraz innych ubytków wody na sieciach wodociągowych. Im 
większa ilość stref DMA (punktów pomiarowych), tym lepsza 
efektywność wykrywania wyżej wymienionych zjawisk. Po-
cząwszy od roku 2024 spółka rozpoczęła budowę takich stref. 
Zabudowę pierwszych siedmiu punktów spółka planuje zre-
alizować w okresie od marca do kwietnia 2024 r.

W celu zabudowy punktów pomiarowych będą następowały 
czasowe wyłączenia sieci wodociągowej w  rejonach, w  któ-
rych punkty będą zabudowywane. Spółka o  planowanych 
wyłączeniach sieci wodociągowej będzie zawiadamiała mies-
zkańców z odpowiednim wyprzedzeniem.
W  kolejnych latach w  miarę możliwości finansowych spółka 
będzie rozbudowywać strefy DMA.

Wodociągi Gminy Kłaj Sp. z o.o. rozpoczy-
nają budowę stref District Metered Area 
na sieci wodociągowej.
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W odociągi Gminy Kłaj Sp. z o.o. informują, że świadczą usługi 
wywozu nieczystości ciekłych ze zbiorników bezodpływowych 
(tzw. szamb). Z usługi 
wywozu szamb mogą 
korzystać mieszkańcy 
Gminy Kłaj oraz Od-
biorcy spoza terenu 
Gminy Kłaj, którym 
spółka dostarcza 
wodę pitną z sieci wo-
dociągowej. Usługa 
jest realizowana 
zestawem ciągnik + 
beczka o  pojemności 
5000 litrów. Aktualny 
cennik oraz zasady 
zamawiania i  świadc-
zenia usługi znajdują 
się w zakładce „Oferta 
i cennik”. Zapraszamy 
do skorzystania z nas-
zej oferty: https://
w o d o c i a g i k l a j . p l /
wywoz-szamb/

Kanalizacja jest tak zaprojektowana, by przyjmować 
ścieki socjalno-bytowe z naszych domów, nieczystości sani-
tarne i papier toaletowy. Śmieci wrzucone do toalety mogą 
zapychać nie tylko sedes, ale również wewnętrzną kanali-
zację budynku, co może doprowadzić do cofnięcia ścieków, 
zalania mieszkania i  stać się przyczyną poważnej awarii. To 
zaś powoduje duże straty materialne. Najczęstszą przyczyną 
powstawania zatorów w sieci kanalizacyjnej są błędy w uży-
tkowaniu i niedbałość o wewnętrzną instalację kanalizacyjną. 
Usunięcie awarii związane jest z  dużymi kosztami, którymi 
zostają obciążani wszyscy mieszkańcy płacąc rachunki za 
dostarczaną wodę i odprowadzane ścieki. 

Wrzucając do kanalizacji odpady można spowodować nie 
tylko zator przepływu ścieków, czyli zatkanie rury kanali-
zacyjnej, ale także awarię przepompowni ścieków, a  pona-
dto pogarsza się działanie oczyszczalni ścieków szkodząc 
mikroorganizmom w  części biologicznej technologicznego 
układu oczyszczania ścieków, a  przez to można zaszkodzić 
środowisku przyrodniczemu. Ponadto wrzucanie odpadów 
do kanalizacji przyczynia się do wzrostu populacji szczurów. 

Nawet najlepiej zaprojektowana i wykonana instalacja może 
się zapychać, jeśli nie będziemy z niej właściwie korzystać. 

Wodociągi Gminy Kłaj Sp. z  o.o. 
uruchomiły usługę wywozu nieczystości 
ciekłych ze zbiorników bezodpływowych 
(tzw. szamb).

Odpadki jak i części stałe należy wrzucać do 
kosza na śmieci, a nie do sedesu!

KANALIZACJA TO NIE ŚMIETNIK!

Powstające strefy District Metered Area sieci wodociągowej Gminy Kłaj
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• Środków higieny osobistej takich jak np.: waciki, podpaski, tam-
pony, chusteczki nawilżone, wata, pieluchy, ręczniki papierowe, 
patyczki do uszu, itp.
• Rajstop, szmat, bandaży, materiałów opatrunkowych, itp. – 
z  zawartością włókien naturalnych i  syntetycznych, które nie 
rozpuszczają się w  wodzie, zbijających się w  rurach w  zwartą 
masę.
• Kości, odpadów kuchennych, tłuszczów i  olejów, które pod 
wpływem zimnej wody tężeją w rurach, i zmniejszają ich średnicę, 
jak również łączą się z innymi śmieciami tworząc nieprzepuszczal-
ną bryłę. Resztki jedzenia przyciągają gryzonie (myszy i szczury), 
które osiedlają się w kanalizacji i mogą być nosicielami groźnych 
chorób.

• Lekarstw, igieł, farb oraz chemikaliów innych niż powszechnie 
używane środki czystości. Zawarte w  nich substancje chemiczne 
są szkodliwe dla pożytecznych mikroorganizmów oczyszczających 
ścieki w biologicznej części oczyszczalni ścieków.
• Materiałów budowlanych tj. np.: zaprawy cementowe, gruz, 
kamienie, piach, gips, kleje, lakiery, żywice, itp., które opadają 
na dno przewodów kanalizacyjnych tworząc zwarte i  trudne do 
usunięcia zatory.

• Części stałych nie rozpuszczalnych w  wodzie np.: rękawice 
gumowe, prezerwatywy, włosy, torebki foliowe, korki, butelki, 
zabawki, itp.
• Popiołów z  kotłowni na paliwo stałe, resztek opału, kamieni, 
martwych zwierząt.
• Owoców i warzyw.

Kilka ciekawostek:
• Na oczyszczalniach ścieków w  Kłaju i  Targowisku Wodociągi 
Gminy Kłaj Sp. z o.o. wyjmują ponad 50 ton skratek (zanieczyszczeń 
mechanicznych) rocznie!
• Do tego dochodzą zanieczyszczenia stałe (wymienione powyżej), 
które pracownicy wodociągów wyjmują z pompowni ścieków. 
• W  2023 roku śmieci, które trafiły do sieci kanalizacji sanitarnej 
spowodowały ponad 60 zatorów/blokad kanalizacji sanitarnej 
i około 120 awarii pomp!
• Przykładowe rzeczy znalezione przez pracowników Wo-
dociągów Gminy Kłaj Sp. z  o.o. w  sieci kanalizacji sanitarnej 
to: rajstopy, majtki, halki kobiece, szczoteczki do mycia rąk, 
pieluchy tetrowe, kamienie, plastikowe opakowania po lekach, 
mopy do mycia podłóg, widelce, łyżeczki, noże, folie, martwe 
zwierzęta.

Czego nie wolno wrzucać do sedesu:

KULTURA

8 marca w Szarowie odbyło się spotkanie dla wszystkich Pań z okazji Dnia Kobiet. Wieczór pełen wrażeń zaczął się od wykładu 
i warsztatów przeprowadzonych przez specjalistkę Panią Emilię Obarę, która przedstawiła nam zastosowanie aromaterapii w lecznictwie 
oraz przekazała wiele informacji dotyczących ziołolecznictwa. Kolejno odbyły się konkursy dla uczestniczek. Niesamowitą niespodzianką 
była wizyta Pana Łukasz Smółki – Wicemarszałka Województwa Małopolskiego oraz Pani Radnej Jadwigi Skoczek, którzy również przygo-
towali niespodzianki dla naszych gości. Był to wieczór kobiet – pełen śmiechu, wzruszeń i niesamowitych chwil.

Spotkanie zorganizowane zostało z projektu „Dzień Kobiety Wiejskiej” współfinansowane przez Gmina Kłaj.

Katarzyna Kasina 

Przewodnicząca KGW Szarów

Dzień Kobiet – 8 marca
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Na czas zimowej przerwy w stałym grafiku warsztatów, zorganizowaliśmy turnusy zajęć dla dzieci i młodzieży z naszej 
gminy. Dzieci mogły skorzystać z dwóch turnusów w tematyce „EPOKI LODOWCOWEJ”. Podczas tych spotkań czekała na nie masa 
atrakcji. W każdym turnusie gościliśmy w Gminnej Izbie Regionalnej, gdzie opiekun Izby Pani Krystyna Gierat przygotowała dla nas 
ciekawe prezentacje dotyczące życia pradawnych zwierząt. Nakreśliła tło historyczne oraz warunki, w jakim żyły dinozaury i mamuty. 
Wizyta w Izbie wzbogacona była pokazem eksponatów, m.in. zębem mamuta czy skamienielinami z dawnych czasów. Na dzieciach 
zrobiły one olbrzymie wrażenie i były pretekstem do dalszej, już warsztatowej pracy. Na zajęciach plastycznych korzystaliśmy ze sta-
rego koła garncarskiego, toczyliśmy na nim, lepiliśmy w glinie oraz odlewaliśmy w gipsie. Tworzyliśmy wspólnie makiety lodowców 
oraz poznawaliśmy ciekawe techniki plastyczne. Dzieci mogły naprawdę twórczo spędzić wolny czas. Po warsztatach zorganizowane 
zostały zajęcia taneczne z  zumby oraz teatralne, gdzie też królowała tematyka prehistorii. Dzieci próbowały naśladować odgłosy 
różnych zwierząt, proponowane animacje i  zabawy parateatralne 
wprowadzały w nastrój „EPOKI LODOWCOWEJ”. 

Dla młodzieży zorganizowaliśmy dwa spotkania. Pierwsze z  nich 
to „REPUBLIKA WYOBRAŹNI”, na których odkrywaliśmy kim był 
Kartezjusz (wybitny filozof, który używał wyobraźni, aby lepiej zro-
zumieć świat) i  tworzyliśmy własny komiks w wybranej przez siebie 
technice rysunkowo – graficzno – malarskiej. Drugie to „OBRAZY, 
W KTÓRYCH JEST CHEMIA”, na którym Mr Chlorophyll Art – KaZek 
Biernat zapoznał młodzież ze starą technikę cyjanotypii. Udało nam 
się stworzyć zdjęcia – fotogramy (nazwa bliska do fotografii). Ta nie-
zwykle ciekawa technika, polegająca na nasączaniu papierów solami 
żelaza i naświetlaniu dała świetne, oryginalne efekty. Powstały prace 
– odbitki w kolorze indygo lub pruskiego błękitu w postaci zakładek 
do książek oraz małych fotograficzno – botanicznych obrazów. 

Z okazji Dnia Kobiet w WDK w Targowisku odbyło się uroczyste 
spotkanie przygotowane przez SRWT. Zaproszona pani Dietetyk 
kliniczna Weronika Kubas przygotowała interesującą pogadankę 
na temat zasad zdrowego odżywiania. 

Uroczystość przebiegła w  bardzo sympatycznej i  życzliwej 
atmosferze,  przy słodkim poczęstunku i  małej czarnej. 
Wszystkim Paniom w dniu święta serdeczne życzenia złożyli Soł-
tys Pan Mieczysław Piwowar i Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strączek. 

Wicemarszałek woj. małopolskiego Pan Łukasz Smółka wręczył 
wszystkim Paniom tulipany.

Projekt zrealizowany przy wsparciu finansowym Województwa 
Małopolskiego. 

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Targowisko

Koło Gospodyń Wiejskich „Łysokanki” wraz z Radą Sołecką zor-
ganizowały ferie w Domu Kultury w Łysokaniach. Na uczestników 
ferii codziennie czekała ciepła herbata, napoje oraz wspaniałe 
wypieki i  inne słodkości. Frekwencja dopisała, a  dzieci i  mło-
dzież mogły uczyć się rzemiosła artystycznego oraz kulinar-
nego, a  także uczestniczyć w  przeróżnych grach i  zabawach. 
Uśmiech na twarzach był dowodem świetnie spędzonego czasu. 
Jako sołtys wsi Łysokanie bardzo serdecznie dziękuję Paniom 
z KGW „Łysokanki” za profesjonalne przygotowanie ferii i pełne 
zaangażowanie.

Krzysztof Sołtyk 

Być kobietą, być kobietą…

Ferie w Domu Kultury w Łysokaniach

W Gminnym Centrum Kultury w Kłaju miesiąc luty był czasem przede wszystkim 
zajęć feryjnych. 

KULTURA
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Gminna Izba Regionalna, której opiekunem jest Pani Krystyna 
Gierat, w miesiącu lutym przyciągnęła sporo gości. Oprócz dzieci 
i młodzieży biorących udział w warsztatach feryjnych, odwiedzili 
nas członkowie Klubu Seniora z  Targowiska oraz uczniowie klas 
trzecich ze Szkoły Podstawowej w  Szarowie. Po zwiedzaniu po-
mieszczeń Izby dzieci wykonały kolorowe zakładki do książek, na 
warsztatach z instruktor GCK-u Panią Kamilą Klimczak.

W  lutym odbył się także pierwszy pokaz dla rodziców naszych 
grup baletowych. Była duża frekwencja, a  dziewczynki spisały 
się na medal. Trzeba zaznaczyć, że był to ich premierowy występ. 

„Spotkania dla seniora” to nasza nowa propozycja stałych, cy-
klicznych spotkań dla seniorów. Serdecznie zapraszamy w każdy 
wtorek w godzinach 10:00 – 13:00. Do Waszej dyspozycji są pił-
karzyki, ping-pong oraz różnego rodzaju gry. Na miejscu można 
wymienić się książką lub ulubionym czasopismem. W  planach 
są różnorodne spotkania i  prelekcje z  zaproszonymi gośćmi. Na 
pewno każdy z  Was miło spędzi wolny czas. Więcej informacji 
w sekretariacie Gminnego Centrum Kultury w Kłaju lub na naszej 
stronie https://gcklaj.pl/.

W  Gminnym Centrum Kultury w  Kłaju wspólnie celebrowaliśmy 
DZIEŃ KOBIET. Z tej okazji w piątkowy wieczór 8 marca zapropo-
nowaliśmy dwie atrakcje. Pierwszą był występ artystyczny Marcina 
Zbigniewa Wojciecha – komika, stand upera. Komik prezentował 
swój najnowszy program na Scenie Widowiskowej GCK-u. Nasz 
gość zadbał o to, aby zebraną licznie publiczność wprawić w do-
skonały nastrój. „Dzień Kobiet jak malowany” – taki nosi tytuł 
wystawa prac, której uroczysty wernisaż odbył się także 8 marca. 
Prezentowane dzieła są autorstwa uczestniczek warsztatów 
plastycznych Pracowni Artystycznej dla dorosłych. Wystawie 
towarzyszyło wielkie wzruszenie i bardzo ciepłe przyjęcie. Wybra-
ne i  zaprezentowane prace są wykonane w różnych technikach, 

od malarstwa po rękodzieło (makrama, filcowanie, decoupage). 
Wystawę można oglądać do końca marca, na co serdecznie zapra-
szamy. A  my raz jeszcze wszystkim Paniom życzymy spełnienia 
najskrytszych marzeń – tych małych, jak i troszkę większych.

13 marca 2024r. na Scenie Widowiskowej GCK-u  odbyła się 
premiera przedstawienia teatralnego. Scenariusz spektaklu pt.: 
”KOSMICZNE DZIEWCZYNY”, w  wykonaniu grupy teatralnej 
„LEPIEJ BYĆ NIE MOŻE” opiera się na książce pod tym samym 
tytułem. Książka opisuje historie 50 kobiet, które przyczyniły 
się do podboju kosmosu. Nawiązując do święta – Dnia Kobiet 
– chciałyśmy podkreślić fakt, że kobiety na całym świecie wciąż 
przekraczają granice, udowadniając, że inteligencja i odwaga nie 
mają płci. Uczestniczki warsztatów teatralnych wraz z  pomocą 
instruktor wykonały dekoracje do spektaklu. 
Olbrzymie podziękowania należą się Pani Angelice Głogowskiej 
– Piwowar , Instruktor Tańca, za przygotowanie układu chore-
ograficznego. Scenariusz, reżyseria i  prowadzenie grupy „LEPIEJ 
BYĆ NIE MOŻE” – Pani Kamila Klimczak – Instruktor Gminnego 
Centrum Kultury w Kłaju.
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Wszystkie bieżące informacje, wydarzenia znajdą Państwo na tablicy informacyjnej (przy wejściu do GCK-u), w sekretariacie, na naszej 
stronie oraz 
w mediach społecznościowych. Zapraszamy do odwiedzin i zachęcamy do zapisów na zajęcia stałe dla dzieci, młodzieży i dorosłych : 
 – pracownie plastyczne (zajęcia ogólnoplastyczne dla dzieci 6-9 lat, Pracownia Rysunku i Malarstwa dla młodzieży, Scrapbo-
oking dla młodzieży i dorosłych oraz Pracownia Artystyczna dla dorosłych)
 – warsztaty teatralne dla młodzieży 
 – zajęcia ruchowe ( Zumba for Kids dla dzieci, Zumba Fitness dla dorosłych, Balet dla dzieci, Joga dla dorosłych )
 – zajęcia wokalne (Gminny Chór „Gaudium”)

GMINNE CENTRUM KULTURY w Kłaju

W dniu 9.03.2024 r. w Domu Kultury w Łysokaniach już po raz kolejny 
miała miejsceimpreza poświęcona naszym seniorom – Senioralia. Rada 
Sołecka wraz z sołtysem Krzysztofem Sołtykiem przygotowała wspaniały 
koncert oraz poczęstunek wraz z  drobnymi upominkami dla naszych 
seniorów. Na koncert został zaproszony również wójt gminy Kłaj Pan 
Zbigniew Strączek, bynajmniej jako senior, lecz jako współorganizator im-
prezy. Imprezę uświetniał wspaniały młody zespół Two Amazing Voices, 
który prezentował polskie szlagiery, ale także swoje autorskie piosenki. 
Wspólne śpiewanie było dowodem świetnej zabawy. Jako sołtys wsi 
Łysokanie złożyłem wszystkim seniorom serdeczne życzenia, ale także 
życzenia dla kobiet. Serdeczne podziękowania kierowałem również dla 
Pana wójta Zbigniewa Strączka, dzięki któremu ta impreza mogła dojść 
do skutku.

Serdeczne podziękowania przekazuję także dla całej Rady Sołeckiej 
zwłaszcza dla niezawodnych Pań Kasi i Basi z Rady Sołeckiej.

Krzysztof Sołtyk
 

Senioralia w Łysokaniach
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W dniach 11-13 marca KGW z Szarowa miało okazję uczestniczyć 
w  „EtnoMałopolska – warsztaty szkoleniowe dla przedstawicielek 
Kół Gospodyń Wiejskich z  Województwa Małopolskiego – strażni-
czek domowego ogniska” organizowane przez Instytut Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Trzy dni pełne wykładów, warsztatów i spotkań, 
dzięki którym nasze członkinie zyskały ogrom wiedzy oraz nowych 
doświadczeń, które z pewnością wykorzystamy w naszych przyszłych 
działaniach.

Katarzyna Kasina
Przewodnicząca KGW Szarów

Bal Walentynkowy
W sobotni wieczór 10 lutego br. seniorzy z UTW Kłaj zorganizowali 
zabawę z okazji Walentynek. Swoją obecnością zaszczycił nas Pan 
Wójt Zbigniew Strączek, który złożył życzenia i życzył nam dobrej 
zabawy. Wszystkie dekoracje były w kolorze miłości, czyli czerwo-
ne. Zadbano o wyśmienity poczęstunek, dobrą muzykę i przede 
wszystkim świetną zabawę. Panie zostały obdarowane kwiatami 
i czekoladą, a Panowie lizakami w kształcie serca. Dzień zakocha-
nych to szczególne święto, w  tym dniu powinniśmy popatrzeć 
na swoich bliskich, przyjaciół, znajomych przez różowe okulary 
i zobaczyć w nich to, co umyka nam w pośpiechu uciekających dni 
oraz jak bardzo są dla nas ważni i jak ubogi byłby bez nich świat.

Wykład – 25 lat Powiatu Wielickiego

Dnia 19 lutego br. słuchacze UTW w Kłaju spo-
tkali się na wykładzie z Panem Adamem Kocioł-
kiem – Starostą Wielickim, który przedstawił 
historię 25 lat Powiatu Wielickiego. Na wstępie 
przedstawiony został krótki rys historyczny 
dawnego powiatu wielickiego, który powstał 
jeszcze w  czasach zaboru austriackiego jako 
jeden z  największych powiatów ówczesnej 
Galicji.  Wykładowca podkreślił znaczenie Żup 
Krakowskich (Bochni i  Wieliczki) dla funkcjo-
nowania I  Rzeczypospolitej oraz dla zaborcy 
austriackiego. Sól miała w  tamtych czasach 
ogromną wartość i  przynosiła właścicielom 
salin ogromne dochody. Przed rozbiorami 
krążyło nawet takie powiedzenie – „Bez Boch-
ni i Wieliczki Polska nie warta świeczki”.
Starosta przedstawił również losy powiatu 
wielickiego po I  Wojnie Światowej, kiedy to 
w  wyniku zajmowania dawnych terenów 
powiatu wielickiego przez ościenne powiaty 

i  Kraków doszło do jego 
likwidacji w 1932 roku.
Najważniejszą częścią 
spotkania było przedsta-
wienie działań sprzed 25 
lat, które doprowadziły 
do powstania obecnego 
powiatu wielickiego. 
Działania podejmowane 
przez władze Wieliczki 
oraz gmin tworzących 
obecny powiat z po-
czątku spotykały się 
z negatywnymi stanowi-
skami twórców reformy. 
Ostatecznie w 1998 
roku został powołany 
Powiat Wielicki, a w wyborach wybrano Radę 
Powiatu i Zarząd. Następnie Starosta opisał 
przebieg poszczególnych kadencji samorzą-
du powiatowego z uwzględnieniem naj-
ważniejszych działań podejmowanych przez 
kolejne lata oraz działań jakie są planowane 

na kolejne lata funkcjonowania powiatu 
wielickiego.
Dziękujemy Panu Staroście za ciekawy wy-
kład, który przybliżył nam bardzo interesujące 
dzieje naszego powiatu.

Co leśnik robi w lesie?
W dniu 4.03.2024 r. wysłuchaliśmy ciekawego wykładu pt. „Nie taki leśnik 
straszny jak go malują” – Nadleśnictwo Niepołomice, który poprowadził 
pan Michał Wieciech. W tym roku obchodzimy 100 lat Lasów Państwo-
wych 1924-2024. Pan Michał opowiedział nam, że Lasy Państwowe są 
instytucją samofinansującą się i jak otoczenie wpływa na pracę. Mogliśmy 
zobaczyć las na mapie sprzed 100 lat. Świat się zmienia i las nie jest stały, 
jego wygląd też się zmienia. Przedstawił nam plan urządzenia lasu dla 
Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031. Jakie są gatunki drzew, jak 
wygląda wycinka: trzebież, rębina, szlak operacyjny (zrywkowy) i  trans-
port. Drewno z Nadleśnictwa Niepołomice to odbiorcy UE w tym 99,9% 
Polska. Puszcza Niepołomicka jest idealnym miejscem do uprawiania 
wszelkich rodzajów aktywności fizycznej. Wykład był bardzo ciekawy 
i pouczający. Dziękujemy.

Lidia Laskowska
Aleksandra Kociołek 

KGW Szarów na szkoleniu „EtnoMałopolska”

Z życia UTW w Kłaju 
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23 lutego Panie z  Koła Gospodyń Wiejskich postanowiły 
zorganizować wyjście do kina na film „Sami Swoi Początek”.

Była to doskonała okazja do integracji i spędzenia czasu razem 
poza naszymi codziennymi obowiązkami. Po dotarciu do Kina 
Ważka w Niepołomicach, panie z Koła Gospodyń Wiejskich z ra-
dością zajęły miejsca w  sali kinowej. Film „Sami Swoi” wzbudził 
wiele śmiechu i wzruszeń wśród widowni. 

Po udanym wieczorze wszyscy w  doskonałych nastrojach 
wrócili do swoich domów, pełni wrażeń i radości z udanego wyj-
ścia. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich z pewnością będą jeszcze 
organizować podobne wydarzenia, aby utrzymać dobre relacje 
i spędzać czas razem w przyjemnej atmosferze.

Katarzyna Kasina
Przewodnicząca KGW Szarów 

W  ramach projektu „Cudze chwalicie, 
swego nie znacie” sfinansowanego przez 
Fundację ORLEN, 29 lutego 2024 roku grupa 
40 osób (seniorzy, osoby z  niepełnospraw-
nością i opiekunowie) miała okazję zwiedzić 
kopalnię węgla kamiennego w Zabrzu. 

Szolą górniczą zjechaliśmy aż 320 m w dół, 
gdzie wyruszyliśmy w podziemną wędrów-
kę. Opowieść przewodników przeniosła 
nas na chwilę do początku XX wieku. Jak 
inna była kopalnia węgla kamiennego od 
poznanych kopalni soli w Wieliczce i Bochni. 
Miejsce ciężkiej pracy pomimo wzrastają-
cego postępu technicznego zrobiło na nas 
duże wrażenie. Odkrywanie poziomu 320 
m wiązało się przede wszystkim z poznawa-
niem rozwoju techniki górniczej od końca 
XIX wieku aż do czasów współczesnych. 
Choć Kopalnia Guido od lat nie wydobywa 
węgla, to na trasie turystycznej go nie braku-
je. Podczas zwiedzania zobaczyliśmy go co 
najmniej cztery razy, i to w zupełnie surowej 
formie pokładu o grubości nawet do dwóch 
metrów. 

Poznaliśmy zagrożenia czyhające na górni-
ków pracujących pod ziemią, a dzięki multi-
medialnym efektom niemal poczuliśmy je na 
własnej skórze.

Mieliśmy okazję skorzystania z  transportu 
podziemną, elektryczną kolejką podwiesza-
ną – jest to jedyna tego typu kolejka górnicza 
na świecie udostępniona dla turystów. 
Dowiozła ona nas w rejon pracy dwóch kom-
bajnów górniczych, chodnikowego i ściano-
wego. Tam z bliska zobaczyliśmy, jak pracują 
te potężne maszyny do urabiania skał i wę-
gla. Zwiedzanie Kopalni Guido nie obyło się 
bez wizyty w przemiłym pubie znajdującym 
się pod ziemią, gdzie w ramach odpoczynku 
wypiliśmy kawę i spróbowaliśmy czarnej jak 
węgiel pajdy chleba ze smalczykiem. 

Wyjazd zakończyliśmy pysznym obiadem 
w  restauracji FAJRANT, gdzie pełni wrażeń 
po całodniowej wycieczce dzieliliśmy się 
swoimi odczuciami i  planami na kolejne 
wyjazdy.

Autor i foto: Ewelina Makowiecka-Sieńko

Wyjazd do kina Pań z KGW Szarów

Zwiedzanie Kopalni Guido w Zabrzu przez podopiecznych ŚDS w Brzeziu

8 lutego w  naszym przedszkolu odbył się dzień słodkości – 
Tłusty czwartek. 
Dzieci podczas zajęć dydaktycznych poznały tradycje i  obrzędy 
związane z tym świętem. Odbyły się zabawy muzyczno-ruchowe 
„Pieczenie chrustu”, „Układanie precelkowych rytmów” oraz 
zajęcia plastyczne. W ramach zajęć plastycznych dzieci wykonały 
apetyczne pączki na tekturowych talerzykach, które wyglądały jak 
prawdziwe, namalowały piękne pączusiowe obrazki. Oczywiście 
w  tym dniu nie mogło zabraknąć degustacji pysznych pączków. 
Była to okazja do świetnej zabawy, ale też do przypomnienia 
i kultywowania tradycyjnych zwyczajów. 
Serdecznie dziękujemy Radzie Rodziców za zakupienie pączków 
dla przedszkolaków. 
 

Kinga Lech

Tłusty czwartek w Przedszkolu w Szarowie

KULTURA
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 ,,W karnawale, w karnawale zawsze idziemy na bale.
Każde dziecko duże, małe, lubi bale w karnawale.
Można zmienić się w królewnę, w Spider-Mana można też, 
są wróżki, piraci jest i piesek też”.

Bal karnawałowy dla przedszkolaków to dzień niezwykły, czę-
sto wyczekiwany przez wiele tygodni. Jest atrakcją bardzo lubianą 
przez dzieci, dostarczającą im wielu przeżyć i radości. Tak też było 
w  naszym przedszkolu z  początku lutego. Tego wyjątkowego 
dnia już od rana w przedszkolu pojawiały się kolorowe postacie. 
Dzieci przebrane były za bohaterów znanych bajek, w  salach 
przedszkolnych można było spotkać wróżki, księżniczki, Elzy, 
motylki, piratów, policjantów, Spider-Mana, nie sposób zliczyć 
i wymienić tych wszystkich postaci. Rozpoznać dzieci było bardzo 
trudno. Wystrój sali wprowadził w radosny nastrój oraz zachęcał 
wszystkich do wesołej zabawy. Wspólna zabawa przyniosła wiele 
radości naszym wychowankom, to było głównym celem tego balu. 

Przedszkolaki świetnie 
bawiły się w  rytm 
muzyki porywającej do 
tańca oraz brały udział 
w n a j r ó ż n i e j s z y c h 
konkursach. Kiedy czas 
zabawy dobiegł końca 
dzieci z  żalem opusz-
czały balową salę.

Kinga Lech

30 stycznia 2024 r. w naszym Przedszkolu odbył się bal kar-
nawałowy. Przedszkolaki od samego rana były w  wyśmienitych 
humorach, a  w  salach słychać było rozmowy na temat tego za 
kogo się przebiorą, bo jak karnawał to muszą być i  stroje! Były 
księżniczki w okazałych koronach, wróżki z lśniącymi skrzydełka-
mi, jednoocy piraci, wesołe czarownice i znakomici piłkarze. Nie 
zabrakło również odważnych piesków z  Psiego Patrolu i  Super-
bohaterów. Strojów było tak dużo, że nie sposób ich wszystkich 
wymienić. Przedszkolaki bawiły się do piosenek z  repertuaru 
dziecięcego, a na ich twarzach gościły promienne uśmiechy.

Ilona Kokoszka

W  piątek 26 stycznia w  sali gimna-
stycznej Szkoły Podstawowej w Grodkowi-
cach świętowaliśmy Dzień Babci i Dziadka. 
W  tym roku klasy I-III przygotowały wy-
jątkowe przedstawienie pt. „Żółty Bocian” 

– chińską baśń, o  wę-
drownym muzykancie Mi 
oraz okrutnym i  chciwym 
Mandarynie.
Biedny student Mi, przy-
garnięty przez właściciela 
herbaciarni w podziękowa-
niu maluje mu żółtego bo-
ciana. Ptak, chociaż jest 
malowidłem schodzi ze 
ściany kiedy gromadzi 
się wiele osób. Okrutny 

Mandaryn chcąc posiąść bociana dla siebie 
próbuje nim zawładnąć...
Dzieci w  postaci pantomimy zaprezento-
wały historię, która skradła serca naszych 
Dziadków. Młodzi aktorzy ukazali się 

w pięknych strojach: dziewczynki w kimo-
nach, chłopcy w  chińskich kapeluszach. 
Główny bohater: Żółty Bocian również 
prezentował swe wdzięki pląsając i  zaba-
wiając wszystkich gości w  malowniczym 
stroju. Dzieci przygotowały także wiersze, 
piosenki oraz serdeczne życzenia dla Babci 
i  Dziadka. Po głównej części występów 
mogliśmy oglądać wzruszający taniec 
z  wachlarzami do piosenki „Time to say 
goodbye”. Na zakończenie zaśpiewaliśmy 
uroczyste sto lat oraz wnuki wręczyły sa-
modzielnie wykonane imbryki z herbatką. 

Anna Fortuna

„Każdy wnuczek, każda wnusia kocha Babcię i Dziadziusia!”
8 lutego w Wiejskim Domu Kultury w Brzeziu odbył się „Dzień Babci i Dziadka”. Uroczy-
stość rozpoczęła Pani Dyrektor Małgorzata Sobkiewicz, witając wszystkich przybyłych 
gości. Dzieci z grupy „Maluchy” wcieliły się w małe pszczółki i dla swoich Babć i Dziadków 
zaśpiewały piosenkę, powiedziały wierszyk i zatańczyły taniec pszczółki Mai, za co zostały 
nagrodzone gromkimi brawami. Natomiast „Starszaki” przygotowały akademię, w której 
nie zabrakło humorystycznych wierszyków i  piosenek poświęconych Babciom i  Dziad-
kom. Dziękujemy wszystkim przybyłym Gościom oraz Rodzicom, którzy przyczynili się do 
zorganizowania całej uroczystości. 

Ilona Kokoszka

Bal karnawałowy w Przedszkolu w Szarowie

„Bal na sto par…” – karnawał w Przedszkolu w Brzeziu.

Dla Babci i Dziadka... „Żółty Bocian”!

Dzień Babci i Dziadka w Przedszkolu w Brzeziu
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8 marca świętowaliśmy w  naszym 
Przedszkolu Dzień Kobiet. Dzieci zobaczyły 
film edukacyjny, w  którym mały Kazio 
wytłumaczył Przedszkolakom genezę tego 
święta. Dzieci dowiedziały się również 
w jaki sposób można obchodzić ten dzień, 
a  następnie stworzyły tulipanowe laurki. 

Nie zabrakło również życzeń, uśmiechów 
i  prawdziwych kwiatów. Tego dnia każda 
kobieta, i  ta mała i  ta duża, poczuła się 
wyjątkowo.

Ilona Kokoszka

Dzień Kobiet to wyjątkowy dzień, ważny dla wszystkich kobiet, zarówno tych dużych, 
jak i małych. 8 marca odbyła się uroczystość z tej okazji. Radosna atmosfera panowała już 
od samego rana. W tym szczególnym dniu wszystkie kobietki otrzymały serdeczne życzenia 
i  upominki. Chłopcy złożyli życzenia, tradycyjnie zaśpiewali swoim koleżankom uroczyste 
„100 lat” i wręczyli piękne dyplomy i niespodzianki. Chłopcy ze szczególnym zaangażowa-
niem starali się, aby ten dzień uczynić wyjątkowo miłym. Jako mali dżentelmeni wyręczali 
dziewczynki w codziennych obowiązkach między innymi w porządkowaniu sali po zabawie. 
Było można usłyszeć taneczną muzykę, w rytm której bawiły się zarówno dziewczynki jak 
i chłopcy. Wiele radości sprawiły dzieciom przygotowane z tej okazji zabawy i konkurencje. 
Uśmiechnięte buzie przedszkolaków, a zwłaszcza dziewczynek świadczyły o miło spędzo-
nym czasie. Święto Kobiet, które corocznie obchodzimy w naszym przedszkolu, to doskonały 
sposób do kształtowania u dzieci nawyku obdarowywania upominkami swoich najbliższych. 
Wszystkie kobietki, te małe i duże dziękują chłopcom za piękne życzenia. 
Serdeczne podziękowania dla Rodziców za zakup niespodzianek. 

Kinga Lech

Kolejna edycja Gminnego Konkursu 
Recytatorskiego za nami.
Młodzi miłośnicy literatury i  teatru, jak co 
roku, mieli okazję zaprezentować swoje 
umiejętności i  zdolności aktorskie oraz wo-
kalne w ramach Gminnego Konkursu Recy-
tatorskiego. Konkurs zorganizowany przez 
Szkołę Podstawową w Targowisku odbył się 
7 marca 2024 r. w sali widowiskowej Urzędu 
Gminy Kłaj. Na scenie zaprezentowało się 
34 młodych artystów ze szkół naszej gminy. 
Uczestnicy, prezentując jeden utwór po-
etycki i  fragment prozy, walczyli o zaszczyt 
reprezentowania naszej gminy w  Powiato-
wym Konkursie Recytatorskim w  Wieliczce, 
który w tym roku odbędzie się w dniach 8-11 
kwietnia. Jury, w  skład którego wchodziły 
panie: Kamila Polak- kierownik Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kłaju jako przewod-
nicząca oraz Małgorzata Balik i Jadwiga So-
larz - reprezentujące Urząd Gminy, oceniało 
prezentacje w  trzech kategoriach: klas I-III, 
IV-VI i VII-VIII oraz w kategorii „Turniej Poezji 
Śpiewanej” i „Turniej Wywiedzione ze słowa”. 

Poziom był wysoki, uczestnicy doskonale 
przygotowani i  utalentowani, a  repertuar 
zróżnicowany. Począwszy od lekkich, za-
bawnych tekstów dla najmłodszych, wśród 
których nie zabrakło klasyki literatury 
dziecięcej po humorystyczne teksty mło-
dzieżowe oraz poważne i  ambitne utwory 
z  kanonu literatury polskiej i  światowej. Po 
długich obradach jury ogłosiło werdykt. 
Na podium stanęliw kategorii klas I-III:
I miejsce – Gabriela Długosz: uczennica klasy 
3 - SP Kłaj
II miejsce – Mateusz Musiał: uczeń klasy 3b 
- SP Szarów
III miejsce – Alicja Kosińska: uczennica klasy 
3 - SP Brzezie
wyróżnienie: Maksymilian Świętek: uczeń 
klasy 1 - SP Grodkowice

w kategorii klas IV-VI:
I miejsce – Patrycja Świerczyńska – SP Kłaj
II miejsce - Lena Skupień – SP Kłaj
III miejsce – Agata Palich – SP Kłaj

w kategorii klas VII-VIII:
I  miejsce – Krzysztof Włodarczyk – SP 
Targowisko
II miejsce – Emilia Tomasik – SP Kłaj
III miejsce – Adrianna Batóg – SP Targowisko
Wyróżnienia otrzymały także Róża Marzec 
z SP Brzezie, która zaprezentowała się w ka-
tegorii „Wywiedzione ze słowa” oraz Zofia 
Golarz z  SP Targowisko i  Amelia Kmiecik 
reprezentująca SP Szarów, które zachwy-
ciły występami w  kategorii „Turniej Poezji 
Śpiewanej”.
Laureatom wręczono nagrody książkowe 
oraz dyplom. Zdobywcy pierwszych i  dru-
gich miejsc oraz uczestniczki wyróżnione 
w pozostałych kategoriach zostali zaprosze-
ni na Powiatowy Konkurs Recytatorski do 
Wieliczki.
Projekt współfinansowany z funduszy 
Gminy Kłaj.

Iwona Sobas

Dzień Kobiet w Przedszkolu w Brzeziu.

Dzień Kobiet w Przedszkolu w Szarowie
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Uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Świętej Jadwigi Królowej w Sza-
rowie mieli niepowtarzalną okazję 
uczyć się o historii, kulturze i różno-
rodności, eksplorując hiszpańskie 
ziemie we współpracy z  uczniami 
i nauczycielami z El Puerto de Santa 
Maria. Finansowany przez Unię Eu-
ropejską projekt stanowił unikalną 
platformę integracji międzykul-
turowej i edukacji poza granicami 
klasycznej szkolnej ławki.
El Puerto de Santa Maria powitało 
nas cudowną, słoneczną pogodą. 
Plaża pełna palm i usiana pięknymi 
muszlami zrobiła na nas ogromne 
wrażenie. Tyle emocji na początek 
i  jeszcze nasz niezwykły hotel… 
Aż trudno było zasnąć wśród tylu 
przeżyć. Pierwszy dzień w  szkole 
był bardzo szczególny. Zostaliśmy 
radośnie powitani przez uczniów 
i  nauczycieli z  partnerskiej szkoły 
Colegio de Marillac w El Puerto de 
Santa Maria.

Poszliśmy na boisko. Każdy się 
przedstawił i  powiedział co lubi 
robić. Następnie graliśmy w różne gry 
i  tańczyliśmy. Później zwiedziliśmy 
szkołę oprowadzani przez nowych 
hiszpańskich kolegów. Mieliśmy 
pierwsze zajęcia w  grupach. Zjedli-
śmy obiad i  poszliśmy grać w  piłkę 
nożną i  siatkówkę. Dzisiaj nauczyli-
śmy się różnych słów po hiszpańsku 
np. Buenas días, Hola, Gracias, Adios. 
Ćwiczyliśmy komunikację w  języku 
angielskim. 
Głównym tematem projektu były 
wieże i to właśnie im poświęciliśmy 
cały wtorkowy czas w  trakcie 
wspólnych zajęć w szkole. W mie-

szanych polsko-hiszpańskich 
grupach dzieliliśmy się wiedzą 
o znanych nam wieżach. 

Po południu poszliśmy na plażę. 
Wieczorem wyszliśmy do restaura-
cji El Timon. Jedzenie było bardzo 
dobre.

Kolejny dzień zaczął się pochmur-
nie, ale po niepokojąco zimnym 
rejsie wysiedliśmy w blasku słońca 
na brzegu Kadyksu - najstarszego 
w  Hiszpanii miasta. Czwartkowy 
poranek pozwolił nam wspólnie 
usystematyzować wiedzę o  po-
znanych wieżach. Był też istotny 
w  opisywaniu ich samych, ich 
historii, funkcji i wielkości. 
Byliśmy w  zamku Castillo de San 
Marcos, zwiedzaliśmy El Puerto i trze-
cią największą winnicę w  Hiszpanii 
- Osbourne
Piątek to był kolejny dzień z wieża-
mi, ale zanim zaczęliśmy w grupach 
projektować nasze własne budow-
le, spędziliśmy wspaniałe chwile 

bawiąc się i grając.
Jedną z gier było układa-
nie wież z  papierowych 
kubków. Zorganizowali-
śmy zawody i zwycięzcą 
okazała się Paula.
Po sobotnim śniadaniu 
wyruszyliśmy do mia-
sta Jerez de la Frontera, 
gdzie integracja trwała 
w najlepsze przez kilka 
godzin. 
Niedziela powitała nas 
ulewnym deszczem. 

Nawet parasole i peleryny nas nie 
uratowały i do kościoła dotarliśmy 
przemoczeni. Mimo to humory 
dopisywały, bo zgotowano nam 
ciepłe przyjęcie. 
Drugi tydzień rozpoczął się 
w  poniedziałek od królowej nauk 
czyli matematyki. Uczyliśmy się 
jak ważne w konstrukcji jest zacho-
wanie proporcji i  ćwiczyliśmy jej 
obliczanie. 
Nauczyliśmy się współpracy i  pracy 
zespołowej oraz porozumiewania się 
w języku angielskim z Hiszpanami. 
Informacje o  wieżach często 
krążyły wokół tej najważniejszej 
dla naszych gospodarzy, czyli La 

Giraldy. I we wtorek 
udało nam się ją 
wreszcie zobaczyć 
przy monumen-
talnej Katedrze 
w Sewilli. Mało tego, 
wspięliśmy się na jej 
szczyt, aby podzi-
wiać całe wspaniałe 
miasto. 
Przekonaliśmy się 
jak wygląda największa gotycka 
katedra na świecie.
Środa zaczęła się od walentynko-
wych życzeń i serduszek, ale zaraz 
po przyjściu do szkoły zaproszono 
nas do uczestnictwa w  nabożeń-
stwie Środy Popielcowej w  przy-
szkolnym kościele. Przygotowano 
dla nas teksty w  języku polskim 
i  w  naszym języku włączyliśmy 
się czynnie do modlitwy. A  po 
południu wybraliśmy się do parku 
naturalnego, gdzie zapoznaliśmy 
się z  ogromną bioróżnorodnością 
gatunków z terenów nadmorskich. 
Czwartek był kolejnym dniem 
konstruowania naszych wież. Pro-
blemy się piętrzyły, ale i  budowle 
i  nasze kompetencje wraz z  nimi. 
Coraz lepiej udawało nam się ko-
munikować w naszych mieszanych 
grupach.
Ostatni piątkowy dzień zaczęliśmy 
od pysznego śniadania w hotelu. Po 
nim udaliśmy się na piękną plażę, 
gdzie spędziliśmy czas na spacerach, 
grach i poszukiwaniach muszelek. 
Następnie poszliśmy całą grupą 
do szkoły, gdzie długo graliśmy 
wspólnie z Hiszpanami na boisku. 
Wieczorem poszliśmy na pożegnal-
ny wieczór ,,Flamenco”. 

Wtedy też otrzymaliśmy nasze 
certyfikaty i mieliśmy okazję ostat-
ni raz spędzić czas z  przyjaciółmi 
z  hiszpańskiej szkoły. A  w  sobotę 
czekał nas już tylko powrót do kraju 
samolotem i  radosne powitanie 
z  rodzicami. Żal, że ta wspaniała 
przygoda dobiegła właśnie końca. 
Na szczęście przywozimy mnó-
stwo przepięknych wspomnień 
i cennych doświadczeń. 
Nauczyliśmy się wielu nowych za-
baw, w które graliśmy z Hiszpanami, 

nauczyliśmy się jak przetrwać bez 
rodziców tak długi czas, oraz że 
warto odkrywać świat i zbierać nowe 
przygody.
Warto zaznaczyć, że nasza mo-
bilność do Hiszpanii zakończyła 
się sukcesem, na który pracowało 
wiele osób. Jesteśmy wdzięczni 
za wspaniałe dopracowanie 
szczegółów podczas wizyty 
przygotowawczej, na której re-
prezentował nas Dyrektor naszej 
Szkoły Podstawowej im. Świętej 
Jadwigi Królowej w  Szarowie 
pan Marcin Śmigla. Dzięki jego 
staraniom czuliśmy się bezpieczni 
pod każdym względem. Także 
przygotowanie zajęć przez koor-
dynatorów i  nauczycieli zarówno 
ze strony polskiej i  hiszpańskiej 
było godne pochwały. A  do tego 
sami uczestnicy - zdyscyplinowani, 
entuzjastyczni, pracowici, otwarci 
i  zawsze uśmiechnięci - trudno 
wymarzyć sobie lepszą grupę. 
Podsumowując, pełne zadowole-
nie, bo zewsząd pytania o  nowe 
możliwości dofinansowania przez 
Unię Europejską. Z pewnością było 
warto, wróciliśmy pełni wiedzy, no-
wych umiejętności, ale też o wiele 
bardziej pewni siebie, dojrzalsi 
i gotowi na kolejne wyzwania.

Joanna Stano-Kulas
Dorota Chudecka

Aleksandra Gruszecka
Antoni, Filip, Jakub, Jan, Julia, 

Karolina, Lena, Lena, Mariola, Nadia, 
Nadia, Natalia, Piotr, Sebastian, 

Szymon
(w projekcie wzięły udział dwie Nadie 

i dwie Leny)
Szczegółowy opis wyjazdu dostępny 

na stronie: www.klaj.pl

Uczniowie SP Szarów wzięli udział w projekcie „Wieże - upowszechnianie wiedzy 
o wpólnym europejskim dziedzictwie i różnorodności”.
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